
  

Reģ.Nr. 40008004744 

A/S „Swedbank”, LV29HABA00140J056533 

Ķīpsalas iela 6B-105, Rīga, LV-1048 

Tālr:26459631, lmb@lmb.lv 

 

 

  
  

  

  

    

Reģ.Nr. 40008038810 

A/S „Swedbank”, LV78HABA0551031721687 

Bruņinieku iela 73F- 10, Rīga, LV-1009 

Tālr. 28659881, lkga@lkga.lv 

 

 

Reģ. nr.: 40008087680 

A/S “Swedbank”, LV31HABA0551034963691 

Krasta iela 105a, Rīga, LV-1019 

Tālr.: +371 29237506, info@latgis.eu 

 

 

   
 

 

 

 

1 

Rīgā 

 

dokumenta parakstīšanas datums ir pēdējā pievienotā droša elektroniskā paraksta un tā laika zīmoga 

datums  Nr. 5.1-26/22 
 

 

 

 

Ģeotelpiskās informācijas koordinācijas padomei 

kanceleja@mod.gov.lv 

 

 

Par ģeotelpiskās informācijas 

profesiju kartes izveidi 

 

Šobrīd ar ģeotelpiskiem datiem t.sk. ar mērniecību (turpmāk – Nozares) saistītās 

profesijas iekļautas Būvniecības nozares kvalifikāciju struktūrā. Latvijas kvalifikāciju 

ietvarstruktūras (LKI) 4. līmenī ir Mērniecības tehniķis, ko iespējams apgūt tehnikumos (vidējā 

profesionālā izglītība), LKI 6. līmenī ir Ģeodēzijas un kartogrāfijas inženieris, kas atbilst 

bakalaura līmeņa izglītībai un būvniecības nozares struktūrā neiekļauts atsevišķi stāvošs LKI 

6. līmeņa Ģeoinformātikas inženieris. 

Latvijas Kartogrāfu un Ģeodēzistu asociācija (LKĢA), Latvijas Mērnieku biedrība  

(LMB) un Latvijas ĢIS  biedrība (LatĢIS) vēlas nodrošināt esošo profesiju aktualitāti mūsdienu 

Nozares prasībām un ir izveidota darba grupa, lai veiktu esošā Ģeodēzijas un kartogrāfijas 

inženiera profesijas standarta aktualizāciju, kurā ietilpst ģeodēzijas inženiera, kartogrāfijas 

inženiera, zemes ierīcības inženiera un hidrogrāfijas inženiera specializācijas. Tāpat ir 

izstrādāta LKI 7. līmeņa profesijas standarta “Ģeotelpiskās informācijas inženieris” darba 

versija, kas atbilst maģistra studiju līmenim.  

Šobrīd Būvniecības nozares kvalifikāciju struktūrā nav iekļauta neviena LKI 7. līmeņa 

Nozares profesija.  Lai arī šobrīd universitātes sagatavo maģistrus ar atbilstošu izglītības saturu, 

nepieciešams jauns, mūsdienīgs un pilnvērtīgs profesiju standarts, lai nodrošinātu vienotas 

profesionālās kvalifikācijas prasības visām studiju programmām un atbilstošu un nepārprotamu 

saņemtās izglītības kvalifikāciju. 

mailto:kanceleja@mod.gov.lv


Reģ.Nr. 40008004744 

A/S „Swedbank”, konts: LV29HABA00140J056533 

Ķīpsalas iela 6B-105, Rīga, LV-1048 

Tālr:26459631, lmb@lmb.lv 

 

 

Reģ.Nr. 40008038810 

A/S „Swedbank”, konts: LV78HABA0551031721687 

Bruņinieku iela 73F- 10, Rīga, LV-1009 

Tālr. 28659881, lkga@lkga.lv 

 

 

Reģ. nr.: 40008087680 

A/S “Swedbank”, LV31HABA0551034963691 

Gustava Zemgala gatve 71, Rīga, LV 

Tālr.: +371 29237506, info@latgis.eu 

 

   
 

  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

2 

 

Izstrādājot profesiju standartu, darba grupa ir diskutējusi par Nozares standartu 

atbilstību Būvniecības nozares kvalifikāciju struktūrai jeb t.s. profesiju kartei. Nozares 

profesionālās organizācijas LMB, LKĢA un LatĢIS secina, ka saistītām profesijām – 

mērniecības tehniķis, ģeodēzijas inženieris, kartogrāfijas inženieris, zemes ierīcības inženieris, 

hidrogrāfijas inženieris, ģeomātikas inženieris, ģeotelpiskās informācijas inženieris un 

ģeoinformātikas inženieris ir nepieciešama sava, Ģeotelpiskās informācijas profesiju karte.  

Ģeotelpiskās informācijas profesiju kartes izveide veicinātu Nozares atpazīstamību 

tautsaimniecībā kopumā un stiprinātu Nozares izglītības nozīmi. Daudzās sabiedrības jomās 

ikdienā izmanto dažādus ģeotelpiskos datus, bet to apstrādi, drošu un pareizu izmantošanu 

nodrošina Nozares pārstāvji. Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva (ES) 2019/1024 (2019. 

gada 20. jūnijs) par atvērtajiem datiem un publiskā sektora informācijas atkalizmantošanu 

nosaka, ka ģeotelpiskie dati ir augstvērtīga datu kopa, kas saistīta ar ievērojamiem 

sociālekonomiskiem ieguvumiem un ir īpaši vērtīga ekonomikai un sabiedrībai. Tāpat, Eiropas 

un Nozares vadlīnijas paredz, ka ģeotelpisko datu ieguve, apstrāde un uzglabāšana nākotnē tikai 

pieaugs un kļūs nozīmīgāka un atbildīgāka, līdz ar ko Nozarei ir nepieciešami profesionāļi, ar 

jaunām, mūsdienīgām zināšanām un prasmēm. 

Lūdzam pieņemt lēmumu, ka Ģeotelpiskās informācijas koordinācijas padomes 

uzdevumā profesionālās organizācijas, sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju, veido 

iesaistīto institūciju darba grupu Ģeotelpiskās informācijas profesiju kartes izveidei. 

 

LKĢA valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Rutkovskis 

LMB valdes priekšsēdētājs Aldis Pizāns 

LatĢIS valdes priekšsēdētājs Māris Kuzmins 

 

 

 


